
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI 

CHIUSURA ALA DI UN VECCHIO INTERVENTO A PROTEZIONE DI VIA 

GARIBALDI (VIA GARIBALDI). CUP C17H21006680006           
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di luglio alle ore sedici e minuti zero 

nell’ufficio di Segreteria comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa GIUNTA COMUNALE:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA LAURA - Sindaco  Sì 

2. BOSIA EMMA - Assessore  Sì 

3. FASSIO FABIO ANDREA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste il segretario comunale BARBERO Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la signora FONTANA LAURA, nella sua qualità di 

sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Premesso che con D.D. n.1731/A1802B/2020 del 06/07/2020 il Comune di Rocca d’Arazzo ha 

ricevuto un finanziamento regionale per il completamento di un intervento pregresso relativo al sostegno e 

consolidamento della scarpata di Via Cavour in questo concentrico, di importo pari ad € 30.000,00; 

− Rilevato che all’investimento è stato attribuito il codice CUP C17H21006680006; 

− Vista la determinazione del responsabile dell’area Opere Pubbliche numero 15 del 05/08/2021 con la 

quale l’Ing. Rossana Appendino, dello studio ARPS con studio in Alba (CN), Via Romita n. 3/2, p.iva 

01028840054, codice fiscale PPNRSN71T49L219T ed il Geol. Massimo CASTELLARO con studio in Asti 

(AT), Via E. Giovannelli n. 28, p.iva 01455620052, codice CSTMSM69H17A479N, vennero incaricati per 

le diverse fasi di progettazione, per la direzione, contabilità ed al successivo accertamento della regolare 

esecuzione e per le indagini geologiche e geotecniche dei suddetti lavori; 

− Visto il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di chiusura ala di un vecchio intervento a protezione 

di Via Garibaldi (Via Cavour), conseguentemente prodotto dal progettista: 

E0 Elenco elaborati 

E1 Relazione tecnica generale 

E2 Relazione geologica 

E3 Relazione geotecnica 

E4 Elenco prezzi – Quadro dell’incidenza della manodopera – Computo metrico estimativo 

E5 Capitolato speciale d’appalto 

E6 Piano di sicurezza e coordinamento 

E7 Piano di manutenzione 

TAV.1 Inquadramento territoriale 

TAV.2 Planimetrie di rilievo e progetto 

TAV.3 Sezioni topografiche trasversali 

TAV.4 Particolari costruttivi   

come individuati dal responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 

- Preso atto che il costo complessivo delle opere ammonta ad euro 30.000,00 come evidenziato nel 

seguente quadro economico di spesa: 

A) LAVORI 

A1 importo lavori       Euro    21.024,30 

A2 oneri specifici per la sicurezza     Euro      1.354,70 

IMPORTO LAVORI          Euro 22.379,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 I.V.A. 22%        Euro      4.923,38 

B2 Progettazione definitiva, esecutiva, direzione e contabilità lavori, 

certificato di regolare esecuzione, coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione      Euro        300,00   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B3 CNPAIA 4%        Euro       12,00 

B4 IVA spese tecniche 22%      Euro      68,64 

B5 Relazione geologica (oneri previdenziali ed IVA inclusi)   Euro     1.866,60 

B6 Accantonamento ex art.113  D.Lgs.50/2016     Euro        447,58  

B7 Arrotondamento       Euro            2,80  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        Euro   7.621,00 

IMPORTO COMPLESSIVO         Euro 30.000,00 

 

-  Richiamato l’art.23, comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 

contratti pubblici”, il quale recita “E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli 

di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 

salvaguardando la qualità della progettazione”; 

- Acquisito il parere favorevole da parte della Commissione Locale per il Paesaggio, verbale 

n.6/2022 del 08/06/2022, parere di cui all’articolo 49, comma 7, della L.R. 05.12.1977, n.56 e s.m.i.; 

 

- Acquisito l’assenso da parte del Sig. Correnti Valentino, nato ad Asti il 30/08/1975, proprietario 

dell’immobile e del terreno sito in Via Cavour, interessato dall’intervento sopracitato; 

- Rilevato che la realizzazione dell’opera in oggetto rientra negli obiettivi programmatici 

dell’amministrazione; 

- Visto il decreto legislativo numero 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267; 

- Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei LAVORI DI CHIUSURA ALA DI UN VECCHIO 

INTERVENTO A PROTEZIONE DI VIA GARIBALDI (VIA CAVOUR), redatto dall’Ing. Rossana 

Appendino, nell’importo complessivo di Euro 30.000,00 e composto dei seguenti elaborati: 

E0 Elenco elaborati 

E1 Relazione tecnica generale 

E2 Relazione geologica 

E3 Relazione geotecnica 

E4 Elenco prezzi – Quadro dell’incidenza della manodopera – Computo metrico estimativo 

E5 Capitolato speciale d’appalto 

E6 Piano di sicurezza e coordinamento 

E7 Piano di manutenzione 

TAV.1 Inquadramento territoriale 

TAV.2 Planimetrie di rilievo e progetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TAV.3 Sezioni topografiche trasversali 

TAV.4 Particolari costruttivi   

come individuati dal responsabile unico del procedimento (R.U.P.); 

2) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al capitolo 6230.8.1, codice intervento 

meccanografico 01.06.2.202, “INTERVENTO ALA PROTEZIONE VIA GARIBALDI (VIA CAVOUR)” 

del Bilancio Unico Pluriennale 2022-2024. 

 

* * * * * * * * 

 

Su proposta del sindaco di conferire al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 

 
 

 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : FONTANA LAURA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : BARBERO Dott. Matteo 

___________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.               Reg. pubbl. 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio  

informatico  del Comune, dove  rimarrà  in visione  per  15 giorni  consecutivi, dal  21/07/2022 al 

05/08/2022compreso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n.  267. 

Rocca d’Arazzo,  21/07/2022                                                     

 

IL MESSO COMUNALE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F. to: Campini Luigino                F.to: BARBERO Dott. Matteo  

                        

____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-lug-2022 per la   decorrenza dei termini di cui all'art. 134, 

3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267.  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………., per la clausola di immediata esecutività resa ai 

sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267.  

Rocca d’Arazzo, lì        

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 BARBERO Dott. Matteo 

____________________________________________________________________________________________ 

 

I sottoscritti Responsabili di servizio, visto l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267e s.m.i, e visto il Regolamento 

comunale dei controlli interni, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 

 - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta  

 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                 BARBERO Dott. Matteo  

 

 - Sulla regolarità  tecnico- amministrativa  e tecnica della proposta  

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO         

                        Flavia Ivaldi 

• sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 

• Sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i  

• - Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267. 

• -  Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art.9 , comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni in L. n. 102/009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio  e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

                                     FINANZIARIO TRIBUTI E COMMERCIO 

                                                                                                                                OCCHIALI Dott.ssa Emi                                

       

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE O IL FUNZIONARIO 

INCARICATO 

BARBERO Dott. Matteo 

 


